CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

1

ATA DA QUADRAGÉSIMA NONA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 1

SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 2

NORTE - BIÊNIO 2011/2013 3

 4

 5

Aos vinte e dois dias do mês de março do ano de dois mil e treze, às nove horas, na Sala de 6

Reuniões da Defensoria Pública do Estado, localizada na Avenida Duque de Caxias, 102/104, 7

bairro Ribeira, Natal/RN, presentes o membro nato Dr. Felipe de Albuquerque Rodrigues 8

Pereira (Subdefensor Público Geral do Estado), o membro eleito titular Dra. Cláudia Carvalho 9

Queiroz, o membro eleito titular Manuel Sabino Pontes, o membro eleito suplente Dra. Fabrícia 10

Conceição Gomes Gaudêncio. Presente o Defensor Público, Dr. Serjano Marcos Torquato 11

Valle, Vice-Presidente da ADPERN. Justificada a ausência do membro nato Dra. Jeanne 12

Karenina Santiago Bezerra (Defensora Pública Geral do Estado), que se encontra afastado, do 13

membro nato Dr. Clístenes Mikael de Lima Gadelha (Corregedor Geral da Defensoria Pública 14

do Estado), que se encontra em gozo de férias, do membro eleito titular Dra. Maria Antônia 15

Romualdo de Araújo, por se encontrar no gozo de licença médica, do membro eleito suplente 16

Dra. Érika Karina Patrício de Souza, por motivo de licença maternidade. Presente, ainda, a 17

Defensora Pública Ana Lúcia Raymundo. Iniciada a sessão, pela ordem foi requerida a palavra 18

pela Defensora Pública Ana Lúcia Raymundo que realizou sustentação oral sobre o conteúdo 19

do processo administrativo de n. 549487/2012-2. Quando do início da sustentação, ao ser citado  20

o número do processo administrativo pela oradora, o Presidente do Conselho Superior da 21

Defensoria Pública, em substituição legal, constatou que, por equívoco, publicou-se no Diário 22

Oficial do Estado na pauta da presente Sessão Ordinária o Processo de n. 11179/2013-2, ao 23

invés do Processo de n. 549487/2012-2. A oradora pediu novamente a palavra e destacou que o 24

único procedimento em que constam como autores a Dra. Hissa e outro é este. Discorda da 25

representação pela Associação de pessoa que é parte no aludido procedimento. O Defensor 26

Público Serjano Marcos Torquato Vale telefonou para a Defensora Hissa Gurgel, que declarou 27

não ter conhecimento de que este seria o processo a ser votado durante a sessão. Ato contínuo, 28

o Conselho suspendeu a votação do processo de n. 549487/2012-2. Em seguida, o Conselho, 29

por unanimidade, designou Sessão Extraordinária para o próximo dia 05 de abril de 2013, às 08 30

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

2

horas e 30 minutos, para análise do Processo n. Processo de n. 549487/2012-2, e para tratar da 31

Abertura de Processo de Remoção, ficando os Conselheiros Manuel Sabino Pontes e 32

Cláudia Carvalho Queiroz de apresentar proposta de resolução e edital de simplificação 33

do procedimento de remoção, respectivamente.  Nada mais havendo, a Presidente do 34

Conselho Superior deu por encerrada a presente sessão. 35

Eu,____________________________________, Maria da Conceição Oliveira, Secretariei o 36

Conselho Superior da Defensoria Pública, lavrei a presente, a qual, foi lida e aprovada nesta 37

sessão. 38

 39

Felipe de Albuquerque Rodrigues Pereira 40

Subdefensor Público Geral do Estado 41

Membro Nato 42

 43

Cláudia Carvalho Queiroz 44

Membro Eleito 45

 46

Manuel Sabino de Pontes 47

Membro Eleito 48

 49

Fabrícia Conceição Gomes Gaudêncio 50

Membro Eleito 51